Chùa Đại Giác xứng danh là một biểu trưng của nền Phật Giáo từ thuở khai hoang lập ấp.

Theo một số nhận định qua sách sử như bài viết giá trị văn hoá tựa đề *Chùa Đại Giác* của tác giả Trần Văn Trung được đăng trên Đặc San Xuân Hội Ái Hữu Biên Hoà 2010 trang 174-178 thì: “...Ngôi Chùa Đại Giác có từ năm Nhâm Thìn 1412. Tính đến năm 2009 thì được 597 năm. Năm 1412, nhằm cuối đời Nhà Hậu (1407-1413), thời thuộc về Nhà Minh, Trung Hoa, lúc Vua Giản Định Đế và Trần Quý Khoách đuổi giặc Minh, Trần Tân Hoà Thượng thừa vâng Sắc Lệnh của Vua (1414) đến Chùa Quốc Ấn, tỉnh Quảng Đông, Trung Hoa, thỉnh Ông Trương Thọ Thạch Lão Hoà Thượng qua nước Nam lập một ngôi chùa, danh là Đại Giác...”.

Tương truyền rằng trong cuộc tao loạn năm Đinh Ty, 1797, giữa quân Nguyễn Ánh và quân Tây Sơn, gia quyến của Nguyễn Ánh trong đó có bà Nguyễn Thị Ngọc Anh, con gái Nguyễn Ánh đã được nhà chùa che chở. Năm Gia Long, Nguyên Niên 1802 (Nhâm Tuất), nhớ ơn xưa, Vua sai quan trấn ở Trấn Biên cho binh thợ đến xây cất, đem tượng binh (voi) đến chở đất và dậm nền móng chùa nên sau này người dân gọi là *Chùa Tượng*. Ngoài ra, nhà vua còn dâng cúng một pho tượng Phật A Di Đà bằng gỗ mít cao 2,25m, bởi thế nên chùa có tên khác là *Chùa Phật Lớn*. Vua Gia Long còn ban y bát và sắc phong cho Thượng Tọa *Linh Nhạc*, húy *Phật Ý*, dòng Lâm Tế Chánh Tông 35 đời, làm Hoà Thượng. Đến đời Vua Minh Mạng, Nguyên Niên 1820 (Canh Thìn), nhà vua lại cho tu sửa chùa, Bà Công Chúa Nguyễn Thị Ngọc Anh, cũng gửi vào cúng một bức hoành phi lớn khắc ba chữ “**Đại Giác Tự**” thiếp vàng, bên phải có khắc: “**Tiền Triều Hoàng Nữ Đệ Tam Công Chúa Nguyễn Thị Ngọc Anh**”, hiện vẫn còn treo ở phía trước chánh điện.

Trải qua bao thăng năm, chùa được các thiện nam, tín nữ Phật Tử hết lòng công đức cúng dường tu bổ và kiến thiết chùa, chúng ta có thể tóm lược sơ như: năm 1919 có ông Nguyễn Hữu Bôn cúng cho chùa Nhà Hậu Tổ; năm Nhâm Thìn 1952 do lũ lụt, chùa bị hư hại nghiêm trọng, dân chúng đã chung sức tái thiết, sửa sang; năm 1959 Phật Tử và Hoà Thượng Thiện Hỷ (1921-1979) đã cùng ra công cho xây cất lại toàn bộ ngôi thờ bằng vật liệu hiện đại: tường gạch, cột bê tông cốt thép, có lầu chuông, lầu trống, đến ngày 12 tháng 8 năm

Nhưng vì Hoàng Cô cứ nài nỉ xin được nắm tay ông trước khi trở về Huế, và bà đã được toại nguyện. Đêm ấy, nhà sư tự thiêu sau khi ghi lại bài kệ trên vách để bày tỏ tấm lòng của mình. Mấy ngày sau, Hoàng Cô cũng uống độc được quyền sinh tại Chùa Đại Giác vào ngày mùng 2 tháng 11 năm Quý Mùi (1823).

Đại Giác Tự, mang trên mình bao dòng chảy về văn hoá, lịch sử và tâm linh, góp phần vào đời sống tinh thần của những cư dân trên vùng đất mới. Ngôi cổ tự này, còn là nơi lưu giữ các giá trị truyền thống qua nhiều thế hệ, là nơi để giáo dục con cháu đời sau về những vốn văn hoá mà cổ nhân đã truyền lại.

Nguyên cầu cho linh hồn Bà Maria Trần Lệ Xuân sớm được về nơi Thiên Đàng hưởng Nhan Thánh Chúa.

Phân Ưu

Được tin buồn Hiền Thê của cựu Thẩm Phán Quách Tông Đức (nguyên Đốc Phủ Sứ Đặc Hạng cải ngạch Thẩm Phán, Cựu Đồng Lý Văn Phòng Phủ Tổng Thống và Phủ Thủ Tướng Việt Nam Cộng Hoà) là Bà Ngô Thị Xuân, sinh năm 1922, tại Việt Nam, từ trần ngày 29 tháng 3 năm 2011 (nhằm ngày 25 tháng 2 năm Tân Mão) tại Paris, Pháp Quốc. Hưởng thượng thọ 90 tuổi.

Hội Ái Hữu Biên Hoà xin được thành kính phân ưu cùng Ông Quách Tông Đức và toàn thể tang quyến. Nguyên xin hương linh Cụ Bà Ngô Thị Xuân sớm được tiêu điều nơi miền Cực Lạc, cõi Niết Bàn.

Ban Biên Tập Đặc San Xuân và Phái Đoàn Hoa Bưởi Vượt Đại Dương đồng thành kính phân ưu.

Phân Ưu

Được tin buồn Đồng Hương Pherô Phạm Công, sinh ngày 01 tháng 4 năm 1951, tại Biên Hoà, Việt Nam, mất ngày 16 tháng 2 năm 2011 (nhằm ngày 14 tháng Giêng năm Tân Mão) vì lý do tai nạn xe hơi tại Seattle, Washington. USA. Hưởng thọ 60 tuổi.

Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng toàn thể tang quyến. Nguyên xin linh hồn của Pherô Phạm Công sớm về nơi Thiên Đàng, hưởng Nhan Thánh Chúa.

Thông Báo